
Comune di Camaiore

DD_2023_393.rtf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE:  Settore 1
UNITA’ OPERATIVA:  SERVIZI SCOLASTICI

Determinazione N.  393  del  28/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI
INTERESSATI AD ADERIRE ALLA MISURA “NIDI GRATIS” PER L’ANNO
EDUCATIVO 2023/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Ø con Decreto Dirigenziale n. 3518 del 24/02/2023 la Regione Toscana ha approvato l’Avviso pubblico
per il sostegno alla frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo
2023/2024 – misura NIDI GRATIS;

Ø la misura “Nidi Gratis” coinvolge i Comuni interessati ad aderire che assicureranno ai bambini e alle
bambine ammessi al progetto l’abbattimento delle tariffe e delle rette che eccedono la quota
rimborsabile da INPS attraverso l’applicazione di uno sconto ai genitori richiedenti, con modalità
indiretta di erogazione al Comune, per conto del destinatario;

Ø con delibera di Giunta Municipale n. 84 del 22/03/2023 l’Amministrazione Comunale ha autorizzato
l’adesione alla candidatura all’Avviso pubblico per il sostegno alla frequenza dei servizi educativi per
la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – misura NIDI GRATIS il cui obiettivo generale
sarà l’abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori richiedenti per la frequenza
dei bambini nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi);

Ø il Decreto regionale n. 3518/2023 all’art. 5 prevede che le amministrazioni comunali interessate
devono individuare, preventivamente alla presentazione della propria candidatura, le strutture
comunali e private convenzionate ove le famiglie potranno beneficiare dell’intervento Nidi Gratis;

Ø al medesimo articolo è specificato che l’individuazione delle strutture private accreditate è effettuata
obbligatoriamente attraverso un avviso comunale di manifestazione di interesse approvato a mezzo di
determina dirigenziale, pena la non approvazione della candidatura dei servizi privati siti nel territorio
dell’amministrazione comunale inadempiente;

Considerato che, ai sensi dell’art.5 del DD n. 5318/2023, l’amministrazione comunale nel cui territorio
ha sede la struttura, al momento dell’adesione del servizio privato accreditato all’avviso comunale, deve
far sottoscrivere allo stesso l’Atto unilaterale di impegno per l’adesione alla misura Nidi Gratis a.e.
2023/2024 con il modello di cui all’Allegato B;

Dato atto che il citato Atto unilaterale impegna i servizi privati accreditati:
- ad emettere i giustificativi di spesa per un importo al lordo del bonus INPS e degli sconti derivanti

dall’accesso ai benefici di cui all’avviso regionale;
- a riscuotere dalle famiglie beneficiarie della Misura la somma prevista al netto dello sconto attribuito

nel decreto dirigenziale di individuazione dei destinatari;
- in ragione dell’autorizzazione alla riscossione degli sconti stabiliti nel decreto dirigenziale, il servizio

privato accreditato invia una richiesta di erogazione del contributo all’Amministrazione comunale per
conto degli assegnatari, con il modello regionale di cui all’Allegato E e secondo quanto stabilito nella
Convenzione con l’ente;



Comune di Camaiore

DD_2023_393.rtf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per verificare la manifestazione di
interesse ad aderire alla Misura Nidi Gratis da parte delle strutture educative private accreditate presenti
sul territorio del Comune di Camaiore, dal 29 marzo al 5 aprile entro e non oltre le ore 12;

Tenuto conto che, secondo quanto stabilito all’art. 5 del DGR n. 5318/2023, l’amministrazione
comunale, al termine della scadenza, dovrà individuare i servizi privati aderenti al progetto e dovrà
definire la condizioni di partecipazione attraverso una convenzione;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dell’art. 54 del
vigente Statuto Comunale e in virtù della nomina disposta con Decreto Sindacale n. 3 del 08/02/2021 e
della Determinazione del Segretario Generale n. 251 del 04/03/2021 e del conferimento dell’incarico
disposto con Decreto Sindacale n. 77 del 15/06/2022;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto di quanto in premessa riportato;

2. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse, da parte delle
strutture educative private accreditate, all’adesione all’avviso regionale di cui al DD 3518/2023
finalizzato al sostegno della frequenza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36
mesi) a.e. 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS (Allegato 1) e la relativa domanda di adesione
(Allegato 2), i cui destinatari sono i soggetti titolari/gestori di servizi prima infanzia privati accreditati
che hanno sede nel territorio del Comune di Camaiore;

3. di mettere in pubblicazione sul sito del Comune di Camaiore l’Avviso pubblico e la domanda di
adesione da presentare dal 29 marzo al 5 aprile 2023 entro e non oltre le ore 12;

4. di pubblicare, altresì, sul sito dell’ente l’Allegato B del Decreto dirigenziale n. 3518 del 24/02/2023
che si allega al presente atto, che i servizi privati accreditati dovranno inviare contestualmente alla
domanda di adesione entro il 5 aprile 2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa né diminuzione di entrata.

      Visto per l’Istruttoria    Il Dirigente Settore 3
 L’Istruttore Amministrativo   “Servizi al Cittadino” 
 Dott.ssa Antonella Sagramoni                    Dott.ssa Francesca Di Biase

Documenti Allegati al presente Atto:

Titolo Nome File
Impronta



Comune di Camaiore

DD_2023_393.rtf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Avviso manifestazione di interesse nidi privati ALL. 1_Avviso Manifestazione di interesse 2023_2024.doc
(0E2DC7A97F091F8DAE7252BC24519061B2FEE9A82871F0FC8E8DD562D4D62CD4)

Domanda di adesione ALL. 2_domanda.doc
(8224EF9AF4429384E6388E1F119DE11781B4823EF658AFBE6CF11DD3925838A4)

Atto unilaterale di impegno Allegato B.odt
(AA3D81562013831B94E56F24DE4A6499141A33A8D47D195E8B2D3A3BA8A9AA22)


